CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 1025/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Deputado Federal, José Vitor de Resende Aguiar,
solicitando que o Centro Municipal de Educação Infantil Vó Zita, localizado no Bairro Goiás e a
Escola  Municipal  Maria  de  Fátima  Oliveira  Morais,  localizado no Bairro  Jóquei  Clube,  sejam
contemplados com brinquedotecas, a fim de reforçar o ambiente pedagógico, proporcionando às
crianças, interações e vivências essenciais ao seu desenvolvimento.

JUSTIFICATIVA

Ter uma brinquedoteca no ambiente escolar, seria indispensável para o desenvolvimento das
crianças, uma vez que, é por meio dos brinquedos, dos jogos e das brincadeiras, que elas têm  a
oportunidade  de  raciocinar,  de  descobrir,  de  aprender  e de  lidar  facilmente  com  as  inúmeras
situações  ou com os problemas encontrados no seu cotidiano.  Portanto,  solicito  que os centros
educacionais citados, sejam contemplados com as brinquedotecas.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 19 de março
de 2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 19/03/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
56

57

		2024-06-12T13:59:39-0300

		2024-06-12T13:59:41-0300

		2024-06-12T13:59:48-0300